Prima conclusio : Non potest dici, quod circa omnes passiones sit una solum virtus moralis.

Secunda conclusio : Non omnis diversitas passionum sufficit ad diversificandas morales virtutes.

Circa rationem qua probatur prima conclusio, nempè quod diversæ passiones pertinere possunt ad diversas potentias, vide disp. præced. dub. 1, ubi probavimus eandem virtutem numero vel specie non posse esse ex æquo in potentiis distinctis. Pro secunda legenda est littera articuli sequentis.

ARTICULUS V.

Utrum virtutes morales distinguantur secundum diversa obiecta passionum ?

Ad quintam sic proceditur. Videtur quod virtutes morales non distinguantur secundum obiecta passionum. Sicut enim sunt obiecta passionum, ita sunt obiecta operationum : sed virtutes morales quæ sunt circa operationes non distinguuntur secundum obiecta operationum : ad eandem enim virtutem iustitiæ pertinet emere vel vendere domum, et equum : ergo etiam nec virtutes morales quæ sunt circa passiones diversificantur per obiecta passionum.

2. Præterea. Passiones sunt quidam actus vel motus appetitus sensitivi : sed major diversitas requiritur ad diversitatem habituum, quam ad diversitatem actuum : diversa igitur obiecta quæ non diversificant speciem passionis, non diversificant speciem virtutis moralis : ita scilicet quod de omnibus delectationibus erit una virtus moralis : et similiter est de aliis.

3. Præterea. Magis et minus non diversificant speciem : sed diversa delectabilia non differunt nisi secundum magis et minus : ergo omnia delectabilia pertinent ad unam speciem virtutis : et eadem ratione omnia terribilia et similiter de aliis : ergo virtus moralis non distinguitur secundum obiecta passionum.

4. Præterea. Sicut virtus est operativa boni, ita est impediitiva mali : sed circa concupiscentias honorum sunt diversæ virtutes : sicut temperantia circa concupiscentias delectationum tactus, et eutrapelia circa delectationes ludii : ergo etiam timores malorum debent esse diversæ virtutes.

Sed contra est, quod castitas est circa delectabilia venereorum, abstinencia vero est circa delectabilia ciborum, et eutrapelia circa delectabilia ludorum.

Respondet dicendum, quod perfectio virtutis ex ratione dependet : perfectio autem passionis ex ipso appetitu sensitivo : unde oportet quod virtutes diversificentur secundum ordinem ad rationem, passiones autem secundum ordinem ad appetitum. Obiecta igitur passionum secundum quod diversimode ordinantur ad appetitum sensitivum, causant diversas passionum species : secundum vero quod comparantur ad rationem, causant diversas species virtutum. Non est autem idem motus rationis et appetitus sensitivi : unde nihil prohibet aliquam differentiam obiectorum causare diversitatem passionum, quæ non causat diversitatem virtutum : sicut quando una virtus est circa multas passiones, ut dictum est : et aliquam etiam differentiam obiectorum causare diversitatem virtutum, quæ non causat diversitatem passionum, cum circa unam passionem, puta delectationem, diversæ virtutes ordinentur. Et quia diversæ passiones ad diver-

sas potentias pertinentes, semper pertinent ad diversas virtutes, ut dictum est : ideo diversitas obiectorum quæ respicit diversitatem potentiarum, semper diversificat species virtutum, puta quod aliquid sit bonum absolute, et aliquid bonum cum aliqua arduitate. Et quia ordine quodam ratio inferiores hominis partes regit, et etiam se ad exteriora extendit : et ideo etiam secundum quod unum obiectum passionis apprehenditur sensu vel imaginatione, aut etiam ratione : et secundum etiam quod pertinet ad animam, corpus vel exteriores res, diversam habitudinem habet ad rationem, et per consequens natum est diversificare virtutes. Bonum igitur hominis, quod est obiectum amoris, concupiscentia et delectationis, potest accipi vel ad sensum corporis pertinet, vel ad interiorem animæ apprehensionem : et hoc sive ordinetur ad bonum hominis in seipso, vel quantum ad corpus, vel quantum ad animam : sive ordinetur ad bonum hominis in ordine ad alios : et omnis talis diversitas propter diversum ordinem ad rationem diversificat virtutem. Sic igitur, si consideretur aliquod bonum, siquidem fit per sensum tactus apprehensum, et ad consistentiam humanæ vitæ pertinens in individuo, vel in specie (sicut sunt delectabilia ciborum et venerereorum) erit pertinens ad virtutem temperantiæ : delectationes autem aliorum sensuum cum non sint vehementes, non præstant aliquam difficultatem rationi, et ideo circa eas non ponitur aliqua virtus, quæ est circa difficile sicut et ars, ut dicitur in 2 Ethic. bonum autem non sensu, sed interiori virtute apprehensum ad ipsum hominem pertinens secundum seipsum, est sicut pecunia et honor : quorum pecunia ordinabilis est de se ad bonum corporis, honor autem consistit in apprehensione animæ. Et hæc quidem bona considerari possunt vel absolute secundum quod pertinent ad concupiscibilem : vel cum arduitate quadam secundum quod pertinent ad irascibilem. Circa quidem distinctio non habet locum in bonis quæ delectant tactum : quia huiusmodi sunt quadam infima et competunt homini secundum quod convenit cum brutis. Circa bonum igitur pecuniæ absolute sumptum secundum quod est obiectum concupiscentiæ vel delectationis aut amoris, est liberalitas : circa bonum autem huiusmodi cum arduitate sumptum secundum quod est obiectum spei, est magnificentia. Circa bonum vero quod est honor, siquidem sit absolute sumptum, secundum quod est obiectum amoris, sic est quadam virtus quæ vocatur philotimia, id est amor honoris : si vero cum arduitate consideretur secundum quod est obiectum spei, sic est magnanimitas. Unde liberalitas et philotimia videntur esse in concupiscibili : magnificentia vero et magnanimitas in irascibili. Bonum vero hominis in ordine ad alium non videtur arduitate habere, sed accipitur ut absolute sumptum prout est obiectum passionum concupiscibilis : quod quidem bonum potest esse alicui delectabile secundum quod præbet se alteri : vel in his quæ serio fiunt, id est in actionibus per rationem ordinatis ad debitum finem : vel in his quæ fiunt ludo, id est in actionibus ordinatis ad delectationem tantum, quæ non eodem modo se habent ad rationem sicut prima. In seriis autem se exhibet alicui alteri dupliciter : uno modo, ut delectabilem decentibus verbis et factis : et hoc pertinet ad quandam virtutem, quam Arist. nominat amicitiam, et potest dici affabilitas. Alio modo præbet se alicui alteri ut manifestum per dicta et facta : et hoc pertinet ad aliam virtutem, quam nominat veritatem. Manifestatio enim propinquius accedit ad rationem, quam delectatio, et seria, quam jocosa. Unde et circa delectationes ludorum est virtus quæ Phil. eutrapeliam nominat. Sic igitur patet quod secundum Aristot. sunt decem virtutes morales circa passiones : scilicet fortitudo, temperantia, liberalitas, magnificentia, magnanimitas, philotimia, mansuetudo, amicitia, veritas, eutrapelia : et distinguuntur secundum diversas materias, vel secundum diversas passiones, vel secundum diversa obiecta. Si igitur addatur iustitia, quæ est circa operationes erunt omnes undecim.

Ad primum ergo dicendum, quod omnia obiecta ejusdem operationis secundum speciem, eandem habitudinem habent ad rationem : non autem omnia obiecta ejusdem passionis secundum speciem : quia operationes non repugnant rationi sicut passiones.

Ad secundum dicendum, quod alia ratione diversificantur passiones, et alia virtutes sicut dictum est.

Ad tertium dicendum quod magis et minus non diversificant speciem, nisi propter diversam habitudinem ad rationem.

Ad quartum dicendum, quod bonum fortius est ad movendum quam malum : quia malum non agit nisi virtute boni, ut Dionys. ait 4. c. de divin. nomin. unde malum non facit difficultatem rationi que requirat virtutem nisi sit excellens, quod videtur esse unum in uno genere passionis. Unde circa iras non ponitur nisi una virtus, scilicet mansuetudo : et similiter circa audacias una sola, scilicet fortitudo. Sed bonum ingerit difficultatem que requirit virtutem etiamsi non sit excellens in genere talis passionis : et ideo circa concupiscentias ponuntur diversæ virtutes morales, ut dictum est.

Prima conclusio est : Quod quia virtutis perfectio ex ratione dependet, perfectio vero passionis ex appetitu; non est autem idem motus appetitus sensitivi et rationis, oportet virtutes non omnino secundum distinctionem passionum, vel secundum passionum objecta diversificentur; sed magis secundum diversum modum, quo passiones vel earum objecta aut materia ad rationem comparantur.

Secunda conclusio : Decem sunt virtutes consistentes circa passiones : nempe fortitudo, temperantia, liberalitas, magnificentia, magnanimitas, philotimia, mansuetudo, amicitia, veritas, eutrapelia, quibus si addatur justitia quæ est circa operationes erunt omnes morales undecim.

Circa secundam conclusionem occurrit difficultas. Quomodo inter virtutes versantes circa passiones numeret hic D. Th. liberalitatem, magnificentiam, amicitiam et veritatem : et tamen 2, 2, collocat illas inter partes justitiæ quæ est circa operationes. Sed quod attinet ad magnificentiam et liberalitatem, disp. præced. n. 55 diximus hujusmodi virtutes in nobis esse duplices : alias circa passiones, quæ proinde resident in sensitivo appetitu : nempe liberalitas in concupiscibili, et magnificentia in irascibili : estque illa pars potentialis temperantiæ, ista vero fortitudinis : et de hujusmodi fit sermo in præsentii. Aliæ sunt circa operationes, residentque in voluntate : et has collocat Ang. Doct. 2, 2, et aliis locis inter partes potentiales justitiæ.

De amicitia et veritate potest dici versari per se primo solum circa passiones : sed quia passiones quas modificant attenduntur

secundum actus externos quibus unus homo aliis convivit, consequenter sunt circa operationes respicientes ad alterum : et hæc ratione reducuntur ad partes justitiæ, et numerantur inter illas. Quamvis absolute et simpliciter potius sint partes potentiales temperantiæ : unde eutrapelia quæ attendit delectationem in ludis, sicut amicitia in seriis, ponitur a D. Th. pars potentialis temperantiæ, et modestiæ species 2, 2, q. 160 et q. 168. Nisi velis dicere, prædictas virtutes etiam multiplicari in appetitu sensitivo et in voluntate ut dictum est de liberalitate et magnificentia : et sic alias esse, amicitiam seu affabilitatem, et veritatem circa passiones, contentas sub temperantia, de quibus in præsentii fit sermo : et alias circa operationes contentas sub justitia : de quibus 2, 2, q. 110 et 114. Et quidem saltem de virtute amicitii ita esse dicendum, indicat D. Th. citata q. 114. art. 2 ad. 2, ^{D. Th.} ubi ait, amicitiam quæ ponitur pars justitiæ non consistere circa delectationes sensibiles, sed circa delectationes in convictu, quæ ex ratione proveniunt. Si ergo moderatur delectationes a ratione provenientes, utique erit in voluntate : ac proinde pro delectationibus sensibilibus secundum quas unus homo alteri se affabilem exhibet, erit alia amicitia in parte sensitiva constituenda. Sed de his omnibus iterum erit sermo inf. in arb. prædic. § 7 et 10 et 16.

Circa eandem conclusionem nota non numerari a D. Tho. omnes species atomas virtutis moralis, sed eas quas Philosoph. agnovit 2 Ethic. cap. 7, ubi ipse Arist. fatetur non omnium reperisse nomina. Sunt (inquit) *plura quæ nominibus vacant*. Et ideo 2, 2, ubi sermo est ex professo de virtutibus in particulari, distinguuntur plures, quarum hic non fit mentio : ut patientia, perseverantia, humilitas, studiositas, castitas, etc. quarum arborem statuemus ad finem tractatus, ubi plura quæ hic desiderantur, reperies.

QUÆSTIO LXI

De virtutibus cardinalibus in quinque articulos divisa.

Deinde considerandum est de virtutibus Cardinalibus. Et circa hoc quærentur quinque.

ARTICULUS I.

Utrum virtutes morales debeant dici cardinales, vel principales?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod virtutes morales non debeant dici cardinales, seu principales. Quæ enim ex opposito dividuntur sunt simul natura, ut dicitur in Prædicamentis. et sic unum non est altero principalius : sed omnes virtutes ex opposito dividuntur genus virtutis : ergo nullas earum debent dici principales.

2. Præterea. Finis principalior est his quæ sunt ad finem: sed virtutes Theologicæ sunt circa finem : virtutes autem morales sunt circa ea quæ sunt ad finem : ergo virtutes morales non debent dici principales seu cardinales, sed magis Theologicæ.